
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 19 IONAWR 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL 
AC IECHYD SYDD I’W GYNNAL YN AM 2.00 YP AR DYDD 
MERCHER, 26AIN IONAWR, 2022 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Kim Broom 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd  Tyssul Evans 
4. Cynghorydd  Jean Lewis 
5. Cynghorydd  Emlyn Schiavone 
6. Cynghorydd  Gwyneth Thomas [Cadeirydd] 
7. Cynghorydd Dorian Williams 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Rob Evans 
2. Cynghorydd  Ken Lloyd 
3. Cynghorydd  Kevin Madge 
4. Cynghorydd  Bill Thomas 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Sue Allen 
2. Cynghorydd  Ieuan Wyn Davies [Is-Gadeirydd] 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD  – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Louvain Roberts 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 
2021/22  

5 - 22 

5. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB 
REFENIW 2022/23 TAN 2024/25  

23 - 54 

6. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2022/23  55 - 124 

7. ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 
GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU  

125 - 138 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  139 - 144 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  145 - 162 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 20FED RHAGFYR 2021  

163 - 166 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 

26ain IONAWR 2022 

 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2021/22 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 
 

Rhesymau:  
 

 I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Hydref 2021, ynglyn â   
2021/22. 

 
  

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 
 

 

 
Aelodau’r Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  

 Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  
 

 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol  
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Chris Moore 
 

 
Swydd: 
 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 
 
 
 

 
Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224120  
CMoore@sirgar.gov.uk   
 

  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


 

 
 

 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY 
COMMITTEE 

26th JANUARY 2022 
 
 

Revenue & Capital Budget  
Monitoring Report 2021/22 

  

 

The Financial Monitoring Report is presented as follows: 
 
Revenue Budgets  
 
Appendix A  
Summary position for the Social Care and Health Scrutiny Committee. Services within 
the Social Care and Health Scrutiny remit are forecasting a £168k overspend. 
 
Appendix B 
Report on Main Variances on agreed budgets. 
 
Appendix C 
Detailed variances for information purposes only. 
 
Capital Budgets 
 
Appendix D 
Details the main variances on capital schemes, which shows a forecasted net spend of 
£332k compared with a working net budget of £397k giving a -£65k variance.  
 
Appe
[...]
YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 
2022/23 TAN 2024/25 

Atodiad A - Strategaeth ar gyfer y Gyllideb Gorfforaethol o 2022/23 tan 2024/25 

Atodiad A (i) - Crynodeb effeithlonrwydd sy'n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 

Atodiad A (ii) - Twf Gwasgedd sy'n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd  

Atodiad B - Adroddiad Monitro Cyllideb sy'n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd  

Atodiad C - Crynhoad o'r Taliadau sy’n ymwneud â’r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 Bod yr aelodau yn ystyried ac yn gwneud sylwadau ar gynlluniau strategaeth y 

gyllideb  

 Bod yr aelodau yn ystyried ac yn gwneud sylwadau ar gynlluniau ar gyfer 
arbedion effeithlonrwydd yn eu meysydd gwasanaeth hwy, a glustnodir yn 
Atodiad A(i) 

 Hefyd, bod yr aelodau’n cael gwahoddiad i gyflwyno unrhyw gynlluniau eraill ar 
gyfer arbedion effeithlonrwydd. 

 Bod yr aelodau'n edrych yn fanwl ar y Gyllidebau Adrannol 

 Bod yr aelodau'n cymeradwyo'r Crynhoadau o'r Taliadau 

Rhesymau: 
 Yn ei gyfarfod ar 17eg Ionawr 2022, bydd y Cabinet yn ystyried Strategaeth y Gyllideb 

Refeniw o 2022/23 tan 2024/25 (Atodiad A) ac yn cymeradwyo'r adroddiad at 
ddibenion ymgynghori. Yn y cyfarfod caiff y wybodaeth ddiweddaraf ei rhoi ar lafar 
ynghylch unrhyw newidiadau neu gynlluniau penodol gan y Cabinet, os bydd hynny'n 
briodol. 

 

Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  
NAC OES 

 

Aelodau’r Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

 Cyng. David Jenkins (Adnoddau)  

 Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd) 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol   

Enw’r Cyfarwyddwr: 
Chris Moore 

Awdur yr adroddiad: 
Randal Hemingway 

 
 
 
 
Swydd: 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 
 
01267 224886  
RHemingway@sirgar.gov.uk  

  

Tudalen 23

Eitem Rhif  5



 

 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

SOCIAL C
[...]
INET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-    

Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol a Iechyd) 
Cyng. Linda Evans (Tai) 
Y Gyfarwyddiaeth:  

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 
Chris Harrison 
 
 
 
Alex Williams 
 
 
 
Avril Bracey 

 

Jonathan Morgan 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Silvana Sauro 

Swyddi: 

 

 

 

 
Pennaeth Comisiynu 
Strategol ar y Cyd (Sir Benfro 
a Sir Gaerfyrddin) 

 
Pennaeth gwasanaethau 
Integredig 

 
 
Pennaeth Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion 

 

Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 

 
 
Rheolwr Y Tîm Perfformiad, 
Dadansoddi a Systemau 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 

 

 

 
 
C.Harrison@pembrokeshire.gov.uk 

 

 

AlexWilliams@carmarthenshire.gov.uk 

01267 228915 

 

ABracey@sirgar.gov.uk 

01554 899285 

JMorgan@sirgar.gov.uk 
01554 899285 
 
 
01267 228897 
ssauro@carmarthenshire.gov.uk 

 

Cynllun Busnes Adrannol Adran Cymunedau 2022/23 

Y Pwrpas:  
 

Rhoi cyfle i aelodau adolygu cynllun busnes yr Adran 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

Elfennau o'r cynllun busnes sy'n berthnasol i gylch gwaith y Craffu hwn fel y nodir isod: 

 

 Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel (elfen Cartrefi Gofal yn unig) – Tudalen 20 

 Comisiynu a Chefnogaeth Busnes – Tudalen 35 

 Gofal Cymdeithasol i Oedolion – Tudalen 42 

 Gwasanaethau Integredig – Tudalen 49 

  

Y Rhesymau:  
 

Mae dangos sut mae'r adran, y mae gan y Craffu hwn gylch gwaith ar ei gyfer, yn cefnogi'r 
Strategaeth Gorfforaethol. 

 

Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES 

Tudalen 55

Eitem Rhif  6

mailto:ABracey@sirgar.gov.uk
mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk
mailto:ssauro@carmarthenshire.gov.uk


 

  

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

26TH JANUARY 2022 

 

 

Department for Communities Departmental Business Plan 2022/23 

Purpose: 

To give members an opportunity to review the Department’s business plan. 

 
 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 

 This is the Departme
[...]
-of-principal-councils.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-03/performance-governance-of-principal-councils.pdf


 

Page 65 of 65 
 

Office Use - Business Plan Guidance 
What’s new for Business Planning for 2022/23? 
• To address the requirements of the Local government and Elections (Wales) Act 2021 the 

templated has been strengthened in the parts concerning the self-assessment of the 2021/22 
year. 

• The template has been adjusted to prompt SMART action plans and stronger Performance 
Indicator coverage. This reflects the Scrutiny Committees and regulators feedback during the 
year, requesting that business plans should be clearer in identifying what success will look like. 

 

Business Plan Timetable 

 
Draft Department Business Plan 
 
First Draft Divisional Business Plans 2022/23 deadline 

 

By 12 November 2021 
 
By 15th Dec 2021 

Chief Executive’s and Panel Challenge of Departmental Plan November- December 2021 

Opportunity to revise plans following challenge  First two weeks of January 
2022 

Departmental Plans to accompany Budget to: - 
• Departmental Budget Seminars 
• Budget Scrutiny’s  

Late January - February 2022 

Divisional Plans to be worked up in more detail and presented to 
Scrutiny Committees 

TBC 
 

 

iScrutiny remit and business plans 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 123

file://ntcarmcc/cfp/Management/Performance%20Management%20&%20Strategic%20Planning/Business%20Planning/2022-23%20Cycle/Templates/BP%20Support%20documents/Business%20Plan%20and%20Scrutiny.docx


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Pwyllgor Craffu – Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 

26ain Ionawr 2022 
 

 

Y Pwnc:  Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin - 
Adroddiad Diweddaru   

 

Pwrpas:  

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am y cynnydd o ran yr argymhellion a 
ddeilliodd o'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin yn 
ystod blwyddyn y cyngor 2018/19.  

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

Cynnydd yn erbyn yr argymhellion cychwynnol sy'n deillio o'r adolygiad gorchwyl 
a gorffen.  

 

 

Y Rhesymau:  

Llunio sylwadau o ran pa mor dda y mae'r Awdurdod Lleol yn diwallu anghenion 
y rhai sydd wedi'u hynysu oherwydd unigrwydd yn y gymuned.  

 

 

I'w gyfeirio at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:     NA 

 
 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-     Y Cynghorydd Jane 
Tremlett, yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol ac Iechyd 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Alex Williams 

Awdur yr Adroddiad: 

Alex Williams  

 

 

 

Swydd: 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig  

 

 

Rhifau ffôn: 

01267 228900 

Cyfeiriadau E-bost: 

alexwilliams@sirgar.gov.uk 

 

 
 

  

Tudalen 125

Eitem Rhif  7



 

Social Care & Health Scrutiny Committee 

26TH JANUARY 2022 
 

 

Subject: Loneliness in Carmarthenshire Task and Finish Review Update 
Report   

Purpose: 

To update the Committee on progress with the recommendations emerging from 
the Task and Finish Review on Loneliness in Carmarthenshire during the 
2018/19 municipal year.  

 

 
1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT: 
 
In the 2018/19 municipal year, the Committee undertook a review into Loneliness in 
Carmarthenshire. The final report and recommendations were considered at the Committee’s 
meeting of 3rd July 2019.  
 
The Review put forward 4 recommendations as follows: 
 
Recommendation One - Take a strategic approach to loneliness. Identify a senior officer at a 
Head of Service level, within the Authority to lead and drive an integrated approach to 
prevention where community connection and addressing loneliness is a priority. This role would 
work across all disability and age groups and be integrated in the communities’ directorate and 
will also work closely with children and education.  
 
Recommendation Two - Address loneliness as an important shared priority. When the 
leadership is in p
[...]
au Amgylcheddol a Gwastraff 

Rhys Davies 

Amgylchedd DC&A 

16/12/21 

Ionawr  22 

 

T
udalen 161



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Llun, 20 Rhagfyr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, E.M.J.G. Schiavone, B. Thomas, D.T. Williams a/ac D.E. Williams (yn lle K. 
Davies) 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr J. Tremlett, Aelod y Cabinet dros Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
K. Evans, Assistant Democratic Services Officer 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00  - 3.05 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies a B.A.L. 
Roberts. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y 

Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Madge 4 - Adroddiad Perfformiad Chwarter 2 - 

2021/22 (1 Ebrill hyd at 30 Medi 2021) 

sy'n berthnasol i'r maes craffu hwn  

Ei ferch yn gweithio 

yn y gwasanaethau 

gofal cymdeithasol. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 
 
 
 
 

Tudalen 163

Eitem Rhif  10



 

   
 

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2021/22 (1 EBRILL I 30 FEDI 
2021)  YN ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Perfformiad Chwarter 2. Roedd yr 
adroddiad yn dangos cynnydd y camau a'r mesurau oedd yn gysylltiedig  â'r 
Strategaeth Gorfforaethol a'r 13 Amcan Llesiant fel roedd ar ddiwedd Chwarter 2 - 
2021/22.  
 
Nododd y Pwyllgor mai 2021/2022 oedd y flwyddyn gyntaf y byddai'r Awdurdod yn 
hunanarfarnu ac yn adrodd ar hynny, o dan delerau Deddf newydd Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, yn enwedig Rhan 6 o'r Ddeddf ar Berfformiad a 
Llywodraethu. 
 
Tynnodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol sylw'r pwyllgor at y 
ddau amcan nad oeddent yn cydymffurfio â'r targed.  

 Amcan Llesiant 13 – Gwell Llywodraethu a Defnyddio Adnoddau yn well – 
roedd oedi wrth gyflwyno system eclipse hyd at fis Mawrth wedi effeithio ar 
y gwaith hwn.  

 Amcan Llesiant 07 – Helpu pobl i fyw bywydau iach – roedd cyfyngiadau 
covid wedi cael effaith ar y Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i 
Wneud Ymarfer Corff (NERS), ond roedd y sefyllfa wedi gwella ers i'r 
cyfyngiadau gael eu llacio.  

 
Gofynnwyd nifer o gwestiynau ac ymatebodd y swyddogion iddynt.  Dyma'r prif 
faterion: 
 

 Mynegwyd pryder cymaint o ordewdra oedd yn bodoli ymhlith plant a sut 
roedd yr ymyriadau a'r cynlluniau atgyfeirio fel pe baent yn methu.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y Cynllun 
Cenedlaethol i Wneud Ymarfer Corff yn rhad ac am ddim i bawb oedd yn 
rhan ohono. Roedd y cynllun ar gael i oedolion yn dilyn atgyfeiriad gan 
weithiwr proffesiynol fel meddyg teulu.  Roedd y cynllun wedi'i dargedu at yr 
unigolion hŷn a mwy bregus.  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol fod gan ysgolion fentrau amrywiol megis rhaglenni 
bwyta'n iach, clybiau brecwast a cherdded milltir bob dydd i helpu i leihau 
gordewdra ymhlith plant.  

 Gofynnwyd a oedd ffigurau a/neu dystiolaeth anecdotaidd ar gael ynghylch 
ymddygiad gwrthgymdeithasol mewn perthynas ag Amcan Llesiant 8 - 
Cefnogi cydlyniant cymunedol, cydnerthedd a diogelwch.  
Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel nad oedd 
ganddo'r ffigurau uniongyrchol, ond byddai'r rhain yn cael eu darparu i'r 
pwyllgor yn ddiweddarach.  Cadarnhawyd bod ceisiadau gwasanaeth o ran 
ymddygiad gwrthgymdeithasol wedi cynyddu ers llacio cyfyngiadau covid.  
Nodwyd nad oedd unrhyw broblemau o sylwedd yn Sir Gaerfyrddin, fodd 
bynnag, roedd y Tîm Cydlyniant Cymunedol yn monitro'r sefyllfa'n ddyddiol.  

 Mewn perthynas ag Amcan Llesiant 9 Cefnogi pobl hŷn er mwyn iddynt 
heneiddio'n dda a chadw'u hurddas a'u hannibyniaeth wrth wneud hynny, 
gofynnwyd a oedd dulliau ar waith i fonitro a oedd pobl yn hawlio'r budd-
daliadau roedd ganddynt hawl iddynt. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod Llesiant Delta yn 
gweithio gydag unigolion ac yn eu cyfeirio at yr asiantaethau perthnasol i 
gael cyngor ar fudd-daliadau.  

Tudalen 164



 

   
 

 Mynegwyd pryder ynghylch adennill dyledion sy'n weddill a'r effaith byddai 
hyn yn ei chael ar unigolion a oedd eisoes yn dioddef caledi ariannol. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod gwasanaethau gofal 
cymdeithasol yn destun prawf modd er mwyn penderfynu faint y gallai 
unigolyn fforddio ei dalu.  Rhoddwyd sicrwydd nad oedd y tâl a godwyd ar 
neb tu hwnt i'r paramedrau cenedlaethol, ac ar hyn o bryd y cap oedd 
cyfraniad prawf modd o fwyafswm o £100 yr wythnos ar gyfer gofal yn y 
cartref. Dywedwyd wrth y Pwyllgor y byddid yn ymdrin yn sensitif ag 
achosion o beidio â thalu taliadau parhaus, a byddai cynlluniau talu yn cael 
eu rhoi ar waith i ddelio ag unrhyw ôl-ddyledion.  Dywedwyd hefyd, pe na 
bai rhywun mewn gofal preswyl yn gallu talu, fod gan yr Awdurdod yr 
opsiwn o glymu'r gost i'w heiddo fel y gellid adennill y ddyled o'r ystâd yn 
ddiweddarach.  

 Cyfeiriwyd at Amcan Llesiant 12 - Hyrwyddo'r Gymraeg a Diwylliant a pha 
mor galonogol oedd gweld bod y targed wedi'i gyrraedd. Gofynnwyd a oedd 
staff wedi dangos mwy o ddiddordeb yn ddiweddar mewn dysgu'r Gymraeg 
a sut gosodwyd y targed. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod yr adran yn annog yr 
holl staff i wella eu sgiliau Cymraeg. Dywedwyd wrth y Pwyllgor nad oedd 
targed rhifiadol penodol ac mai'r nod oedd hyrwyddo'r Gymraeg ac annog 
staff i ddysgu. Rhoddwyd sicrwydd bod gan yr adran nifer o siaradwyr 
Cymraeg a phe bai cleient yn dymuno i asesiad gael ei gynnal yn Gymraeg, 
byddai'r adran yn gallu gwneud hynny.  

 Mynegwyd pryder ynghylch cau canolfannau dydd a sut roedd rhai 
sefydliadau wedi gallu cynnal gwasanaethau ac aros ar agor er gwaetha'r 
pandemig. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod cynnal y gwasanaeth 
hwn wedi bod yn anodd, o gofio bod y canllawiau'n newid yn barhaus. 
Roedd yr Awdurdod wedi mabwysiadu dull gwahanol ar gyfer grwpiau 
cleientiaid gwahanol.  Yn achos oedolion iau, caeodd y gwasanaeth ar 
ddechrau'r pandemig ond fe ail-agorodd yn gyflym, er bod hynny ar raddfa 
lai. Roedd cymorth hefyd yn cael ei ddarparu gartref ac mewn llefydd eraill 
fel canolfannau hamdden.  Dywedwyd bod y sefyllfa'n fwy cymhleth gyda 
phobl hŷn a phobl mwy agored i niwed.  Roedd cymorth dydd rhithwir wedi 
cael ei gynnig yn ogystal â chymorth un i un. Roedd rhai wedi gwrthod y 
gwasanaeth arall ac roedd eraill wedi ymgysylltu'n dda.  Ar hyn o bryd 
roedd yr Awdurdod yn cynllunio sut i ailagor y gwasanaeth canolfannau 
dydd yn gynnar yn y flwyddyn newydd, ond byddai hyn yn dibynnu ar y 
sefyllfa o ran Covid.  Cyfaddefwyd y gellid bod wedi gwneud pethau'n 
wahanol, ond y flaenoriaeth oedd rheoli'r risgiau.  Dywedwyd wrth y 
Pwyllgor fod dull Sir Gaerfyrddin yn gyson â gweddill Cymru a bod cyswllt a 
chymorth wedi'u cynnal drwy gydol yr adeg.  
 

Mynegodd y Pwyllgor ddiolch i'r Pennaeth Gwasanaethau Integredig am fynychu 
cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu yn rheolaidd a chyfrannu'n gadarnhaol atynt.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 
 
 
 

Tudalen 165



 

   
 

5. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor esboniad dros beidio â chyflwyno'r adroddiadau craffu canlynol:  
 

 Diweddariad Iechyd Meddwl 

 Gwasanaethau a Chymorth i Blant a Phobl Ifanc 
 

Mynegwyd pryder ynghylch peidio â chyflwyno'r Diweddariad Iechyd Meddwl ac 
ynghylch faint o adroddiadau oedd heb eu cyflwyno yn gyffredinol.   
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 26 Ionawr 2022. 
 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR Y 29AIN TACHWEDD, 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 29ain Tachwedd, 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 166


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2021/22
	Atodiad A-C Hydref 2021
	Atodiad D Cyfalaf Hydref 2021
	Atodiad E Cyfalaf Hydref 2021
	Atodiad F Cynilion Hydref 2021

	5 YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2022/23 TAN 2024/25
	Atodiad A Strategaeth ar gyfer gyllideb gorfforaethol
	Atodiad A(i) Crynodeb effeithlonrwydd
	Atodiad A(ii) Twf Gwasgedd
	Atodiad B Adoddiad Monitro Cyllideb
	Atodiad C Crynhoad o'r taliadau

	6 CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2022/23
	Adroddiad
	The Purpose of this Plan
	Cabinet Member/s Foreword
	1. Departmental Overview
	2. Strategic Context
	3.  Summary Divisional Plans
	4. Department Resources
	5. Departmental Key Measures
	Appendix 1
	Appendix 1b
	Appendix 2


	7 ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU
	Adroddiad

	8 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Blaenraglen Waith
	Cabinet BRW- Medi2021V2

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 20FED RHAGFYR 2021



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Mercher, 26 Ionawr 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K. Davies, W.T. Evans, K. Lloyd, B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone, 
B. Thomas a D.T. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Frewin, Senior Manager Community Inclusion 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00 yp  - 3.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.M. Allen, I.W. 
Davies, D.M. Jenkins [yr Aelod Cabinet dros Adnoddau], M.J. Lewis, J. Tremlett 
[yr Aelod Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol]. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Ken Lloyd 4. Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf 2021/22  

Buddiant personol -  

cysylltiad agos â rhywun 

sy'n ofalwr yn y Cynllun 

Cysylltu Bywydau.  

Gollyngiad wedi'i ganiatáu 

gan y Pwyllgor Safonau i 

siarad ond nid i bleidleisio 

ar faterion penodol yn 

ymwneud â'r Cynllun 

Cysylltu Bywydau. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 
 



 

   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2021/22 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd K. Lloyd wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn 
gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried. Roedd y 
Cynghorydd Lloyd wedi cael gollyngiad gan y Pwyllgor Safonau i siarad ond nid i 
bleidleisio ar faterion penodol yn ymwneud â'r Cynllun Cysylltu Bywydau.] 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Hydref 2021, mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2021/22.  
 
Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn gorwario 
£168k o ran y gyllideb refeniw ac y byddai -£65k o amrywiant net yn erbyn y 
gyllideb gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2021/22. 
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol wrth y Pwyllgor fod rhai meysydd 
yn dangos amrywiannau sylweddol o'u cymharu â'r gyllideb a bennwyd fis 
Chwefror diwethaf a bod yr amrywiannau hyn yn deillio o’r ffaith bod y pandemig 
yn effeithio ar weithgareddau. Sicrhawyd y Pwyllgor bod perfformiad yn parhau i 
gael ei fonitro a bod cyllid brys yn cael ei ddefnyddio yn y ffordd orau i sicrhau bod 
cynifer o wasanaethau â phosibl yn cael eu darparu. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Mynegwyd pryder bod y gyllideb yn dal i ddangos gorwariant er nad oedd 
llawer o wasanaethau wedi'u darparu yn ystod y pandemig.  

 Gofynnwyd am eglurhad ynglŷn â'r gwariant cyfalaf ar gyfer Cartref Cynnes.   
Dywedodd swyddogion fod yr arian wedi bod yno ers dechrau'r cynllun ac y 
byddai'n aros yn y gyllideb gyfalaf nes bod y cytundeb prydles gyda Tai 
Teulu wedi'i lofnodi.  

 Gofynnwyd ai'r gostyngiad mewn pecynnau gofal cartref dau ofalwr i 18% 
erbyn diwedd 2021/22 o 25.4% yn 2018/19 oedd y ffordd orau ymlaen. 
Mynegwyd pryder y byddai hyn yn cael effaith negyddol ar unigolion a 
theuluoedd. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig y byddai adolygiad 
cynhwysfawr yn cael ei gynnal ar y cyd â'r darparwr ac ar y cyd â'r unigolyn 
a'i deulu. Yn amlach na pheidio, byddai'n golygu newid syml megis 
defnyddio offer a fyddai'n galluogi unigolyn i fod yn fwy annibynnol yn 
hytrach na bod angen dau berson i roi cymorth iddo.  Dywedwyd bod yr 
Awdurdod yn adolygu pecynnau gofal dau ofalwr fel mater o drefn ac yn 
ystyried ffyrdd eraill o ddarparu'r offer cywir.  Byddai'r adolygiadau fel arfer 
yn cael eu harwain gan therapyddion galwedigaethol a byddai gofal dau 
ofalwr yn cael ei leihau dim ond pe bai'n cael ei ystyried yn ddiogel i wneud 
hynny.  

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch lleihau nifer y cleientiaid sy'n derbyn 
pecynnau gofal cartref am lai na 5 awr yr wythnos yn unol ag argymhellion 
yr Athro Bolton. 



 

   
 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod yr Athro Bolton yn 
cael ei ystyried yn arbenigwr yn ei faes a'i fod wedi ysgrifennu nifer o 
bapurau academaidd ynghylch egwyddorion hyrwyddo annibyniaeth.  
Dywedwyd bod yr Athro Bolton wedi gweithio gydag Awdurdodau Lleol a 
Byrddau Iechyd ledled Cymru, gan adolygu'r ffordd yr oedd pecynnau gofal 
yn cael eu darparu i helpu i leihau'r ddibyniaeth ar ofal.  Canfuwyd na fyddai 
angen gofal ar unigolion sy'n derbyn pecynnau gofal bach iawn petai 
newidiadau bach yn cael eu gwneud – megis defnyddio technoleg. Mewn 
rhai achosion, gallai newidiadau bach wneud y gwahaniaeth mwyaf o ran 
gallu rhywun i ymdopi'n annibynnol. 

 Gofynnwyd a oedd yr Awdurdod ar y trywydd iawn o ran y cynnydd yn nifer 
y bobl â dementia sy'n derbyn y gwasanaeth Bywydau Bodlon. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod yr Awdurdod ar y 
trywydd iawn i gyrraedd y targed ac yn adolygu sut y gellid cynnal y 
gwasanaeth Bywydau Bodlon yn y dyfodol.  

 Gofynnwyd beth oedd dan sylw yn y Gwasanaeth Pontio. 
Dywedodd swyddogion mai gwasanaeth gofal cartref tymor byr oedd hwn 
lle'r oedd gofal yn cael ei ddarparu ar unwaith.  Roedd y gwasanaeth tymor 
byr yn rhoi cyfle i asesu anghenion cyn penderfynu ar y pecyn gofal tymor 
hwy. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.   
 

5. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2022/23 
TAN 2024/25 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Strategaeth y Gyllideb Refeniw 2022/23 - 2024/25 a oedd 
wedi ei hystyried a'i chymeradwyo gan y Cabinet yn ei gyfarfod ar 17 Ionawr 2021.  
Nodwyd hefyd fod aelodau'r Pwyllgor wedi mynychu digwyddiadau ymgynghori ar 
y gyllideb yn ddiweddar, a oedd yn rhoi cyfle iddynt ofyn cwestiynau a chael 
eglurhad ynghylch gwahanol agweddau ar y gyllideb. 
 
Roedd yr adroddiad yn cyflwyno'r sefyllfa bresennol i'r Aelodau ynghylch y 
Gyllideb Refeniw ar gyfer 2022/23, ynghyd â ffigurau dangosol ar gyfer 
blynyddoedd ariannol 2024/25.  
 
Ystyriodd y Pwyllgor y wybodaeth gyllidebol fanwl ganlynol a oedd wedi'i hatodi i'r 
Strategaeth ac a oedd yn berthnasol i'w faes gorchwyl.  
 

 Atodiad A - Strategaeth Cyllideb Gorfforaethol 2022/23 - 2024/25 

 Atodiad A(i) – Crynodeb effeithlonrwydd ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 

 Atodiad A(ii) – Crynodeb o'r Pwysau Twf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd 

 Atodiad B – Adroddiad monitro'r gyllideb ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd  

 Atodiad C – Crynhoad Taliadau ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol 
ac Iechyd 

 
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol grynodeb o'r adroddiad.   Roedd y 
pwyntiau allweddol dan sylw yn cynnwys: 
 



 

   
 

 Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r aelodau am y cynigion effeithlonrwydd diweddaraf. Roedd 
yn ystyried y gwaith dilysu angenrheidiol o ran y gyllideb, y wasgfa ar 
wasanaethau a'r setliad cyllideb dros dro a gyhoeddwyd gan Lywodraeth 
Cymru i Awdurdodau ar 21 Rhagfyr 2021.  

 Er bod y setliad dros dro yn uwch nag a gynlluniwyd, roedd maint y pwysau 
gwariant ar lefel na welwyd ei thebyg o'r blaen.  O ystyried hyn, byddai 
angen i'r Awdurdod barhau i gyflawni arbedion effeithlonrwydd drwy'r 
gyllideb hon a chyllideb y blynyddoedd nesaf. 

 O edrych ar Gymru gyfan, roedd y setliad dros dro llywodraeth leol wedi 
cynyddu 9.4% ac roedd setliad Sir Gaerfyrddin wedi cynyddu 9.2%.  Roedd 
y Cyllid Allanol Cyfun wedi cynyddu i £311.957 miliwn yn 2022/23.  Byddai 
hyn yn helpu i ddarparu ar gyfer ffactorau chwyddiant, demograffeg a 
newidiadau i'r galw am wasanaethau, yn enwedig o ran gofal cymdeithasol. 

 Roedd Llywodraeth Cymru hefyd wedi cyhoeddi manylion Grantiau 
Gwasanaethau Penodol ochr yn ochr â'r setliad dros dro ar 21 Rhagfyr 
2021 ar lefel Cymru gyfan.  Roedd yn bryder bod llawer wedi aros ar lefel 
debyg i flynyddoedd blaenorol o ystyried effaith dyfarniadau cyflog a 
chwyddiant cyffredinol. 

 Dywedwyd na fyddai'r setliad terfynol yn cael ei gyhoeddi tan 1 Mawrth 
2022. 

 Roedd llythyr y Gweinidog a ddaeth gyda'r setliad yn nodi’n glir bod 
Llywodraeth Cymru yn disgwyl i'r Cyngor dalu cost unrhyw ddyfarniadau 
cyflog yn y dyfodol o'r setliad gwell.  

 Tynnwyd sylw at y ffaith mai £3.8m oedd y gostyngiadau yn y gyllideb yr 
oedd eu hangen ar gyfer 2022/23 a fyddai'n sicrhau, yn seiliedig ar yr 
amcanestyniadau presennol, y gellid darparu gwasanaethau hanfodol o 
hyd. 

 Gan ystyried y setliad dros dro, y cynnydd arfaethedig yn y Dreth Gyngor y 
flwyddyn nesaf oedd 4.39%.   

 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 

 Gofynnwyd a oedd yr adolygiad o wasanaethau trafnidiaeth yn cynnwys 
gwneud gwell defnydd o'r bysiau sydd ar gael gan gynnwys gwasanaethau 
megis Dolen Teifi. 
Rhoddodd yr Uwch-reolwr Cymorth Busnes sicrwydd i'r Pwyllgor fod yr 
Awdurdod yn sicrhau eu bod yn gwneud y defnydd gorau o'r adnoddau 
sydd ar gael ac y byddent yn edrych ar osod pwyntiau gwefru. 

 Gofynnwyd i swyddogion pa effaith yr oedd Covid wedi'i chael ar 
ddemograffeg a hefyd effaith mudo i'r Sir. 
Dywedodd swyddogion eu bod yn ansicr pryd y byddai data'r cyfrifiad yn 
cael ei roi ac na chafodd data ynghylch mudo i'r sir ei gasglu. Cadarnhawyd 
y byddai data'n cael ei roi, ond ni wyddys pryd y byddai hynny'n digwydd.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
5.1 Bod yr Ymgynghoriad ynghylch Strategaeth y Gyllideb 

Refeniw 2022/23 – 2024/25 yn cael ei dderbyn; 

5.2 Bod y Crynhoad Taliadau ar gyfer y Gwasanaeth Gofal 

Cymdeithasol ac Iechyd, fel y manylir yn Atodiad C i'r 

adroddiad, yn cael ei gymeradwyo. 



 

   
 

 
6. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2022/23 

 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried Cynllun Busnes 2022/23 yr Adran Cymunedau mewn 
perthynas â'r gwasanaethau hynny sydd o fewn ei faes gorchwyl: 
 

 Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel (yr elfen Cartrefi Gofal yn unig) 

 Comisiynu a Chymorth Busnes 

 Gofal Cymdeithasol i Oedolion 

 Gwasanaethau Integredig 
 
Nodwyd bod effaith y pandemig a BREXIT wedi creu ansicrwydd o ran cynllunio 
yn y dyfodol ac y gallai'r cynllun newid. 
 
Tynnodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel sylw at y ffaith bod y 
deuddeg mis diwethaf wedi bod yn eithriadol ar draws yr holl wasanaethau yn 
gyffredinol, ond ei fod yn gyfnod arbennig o unigryw ar gyfer iechyd a gofal 
cymdeithasol.  
 
Rhoddwyd sylw i'r materion/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Mynegwyd pryder ynghylch recriwtio a chadw staff a phrinder gweithwyr 
cymdeithasol a gofalwyr cartref. 
Ailadroddodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod cynllun 
10 mlynedd yn cael ei lunio a fyddai'n canolbwyntio ar staffio ac adnoddau.  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod gwaith eisoes 
wedi'i wneud o ran recriwtio a bod pob ffordd o recriwtio yn cael ei 
hystyried, gan gynnwys recriwtio dramor. 

 Gofynnwyd a oedd digon o adnoddau yn y timau i reoli'r gwaith 
ychwanegol, yn enwedig y tîm Comisiynu. 
Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod yr Adran 
Gomisiynu yn cael ei had-drefnu ar hyn o bryd i adlewyrchu'r newidiadau 
mewn comisiynu.  

 
PENDERFYNWYD derbyn Cynllun Busnes Adrannol yr Adran Cymunedau 
2022/23. 
 

7. ADOLYGIAD GORCHWYL A GORFFEN AR UNIGRWYDD YN SIR 
GAERFYRDDIN - ADRODDIAD DIWEDDARU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Diweddaru yr Adolygiad Gorchwyl a Gorffen ar 
Unigrwydd yn Sir Gaerfyrddin       
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd o ran yr 
argymhellion a ddeilliodd o'r Adolygiad Gorchwyl a Gorffen a gynhaliwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2018/19.  
 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y pandemig wedi arafu'r 
cynnydd gan mai'r flaenoriaeth oedd cynnal y gwaith o ddarparu gwasanaethau 
gweithredol.  Er gwaethaf hyn, gwnaed camau cadarnhaol gan gynnwys y 
Strwythur Gwasanaeth Integredig newydd a oedd wrthi'n cael ei gwblhau.   
 



 

   
 

Fel rhan o'r cynlluniau ar gyfer ad-drefnu'r Gwasanaethau Integredig, cynigiwyd 
bod Uwch-reolwr Atal yn cael ei benodi a fyddai'n cefnogi'r gwaith o gydgysylltu'r 
dull atal ar gyfer y Sir.  Yr Uwch-reolwr hwn fyddai'r arweinydd gweithredol 
strategol ar gyfer atal a datblygu Strategaeth Atal gyffredinol ar gyfer Sir 
Gaerfyrddin a byddai'n arwain y gwaith sy'n gysylltiedig â'r argymhellion gorchwyl 
a gorffen.  Byddai Grŵp Atal hefyd yn cael ei sefydlu yn gynnar yn 2022 a fyddai'n 
goruchwylio'r gwaith o ddatblygu'r Strategaeth Atal a rhoi Cynllun Gweithredu ar 
waith.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

8. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad diweddaru 
ynghylch Awtistiaeth. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio â chyflwyno'r adroddiad. 
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 10 Mawrth 2022. 
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 20FED RHAGFYR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 20 Rhagfyr 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


